Privitor la convocarea Congresului actual, după ce mandatul deputaților aleși pe periodul trecut pentru Congresul ținut în anul 1912 a expirat la 1 octombrie 1914, conform concludului normativ congresual Nr. 142 din 1886, avea să se facă în lunile octombrie—decembrie 1914, iar congresul ordinar actual să se întrunească la 1/14 octombrie 1915. În aceasta afacere însă Consistorul mitropolitan întrunit în ședința plenară la 20 august 1914, sub Nrul 394 M., în fața forței majore sub presiunea stărilor excepționale pricinuite de îngrozitorul război, a luat următorul conclud:

„Având în vedere, că în urmarea războiului declarat în 28 iulie st.

c., având în vedere dispozițiile din §§ 155—156 ai „Statutului organic” și cu privire la § 150 a Statutului, cu majoritate de voturi a decretat efectuarea alegerilor deputaților pentru congresul ordinar pe perioada 1/14 octombrie 1914—1/14 octombrie 1917 și totodată, în legătură cu aceasta, în arhidieceză și alegerea deputaților „ad hoc” pentru congresul electoral.

În legătură cu aceasta, pentru întrunirea Congresului ordinar, s'a fixat ziua de 17/30 iulie a. c., iarăși pentru întrunirea Congresului electoral în scopul alegerii de mitropolit pe 23 iulie (6 august) a.

Papp al Aradului, Dr. E. Miron Criștea al Caransebeșului, ca reprezentați din cler, apoi din mireni: Dr. Ioan Mihai, Vasilie Almășan, Nicolae Zigre, Petru Truția, Baron G. Duca și Dr. Valer Branște, în numele și din credințarea bisericii ortodoxe române din patrie, s'au prezentat în 18/31 Octombrie 1912 la Domnul Ministru de culte și instrucțiune publică contele Ioan Zichy, la Domnul Ministru prezident Ladislau Lukács, la D-l Ministru de finanțe Ioan Teleszky, apoi la ambii secretari de stat din ministerul de culte domnii Balogh și Náray Szabó, cerând și solicitând în consonanță cu reprezentațiunile înaintate prealabil în scris:

585 M., a fost transpusă Consistoriilor eparhiale pentru rezolvarea amăsurat împrejurărilor.

Generosul bărbat al bisericii noastre ortodoxe române dl Emanuil Ungurianu din Timișoara, călăuzit de sentimente nobile ce le are față de progresul cultural al neamului românesc, la 18/31 Martie 1913 a depus spre administrare la Consistorul eparhial din Arad în 7 libele de depunere un capital de 372,000 (trei sute șaptezeci și două de mii) coroane ca fundațiune numită: „Fundațiunea Emanuil Ungurianu“, cu mențiunea indicată în actul fundațional.

Acest act fundațional ne luăm voie a-l prezenta pe lângă raport deosebit.

11. Conform §-lui 162 „Statutul organic“ urmează a se reconstitui Consistorul mitropolitan pe periodul nou 1/14 Octombrie 1915 — 1/14 Octombrie 1918. În scopul acesta vine a se alege în senatul bisericesc din dieceza Aradului un asesor ordinar în locul decedatului Augustin Hamzea, arhimandit. Iar senatele școlar și episcopesc vin a se reconstitui întregi prin nouă alegere.

În temeiul concluzului normativ congresual Nr.

7. Petițiunile defectos instruate, sau sosite după termen, nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este ai se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 9/22 Iunie 1916.

Prezidiul reprezentanței.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc de la școala noastră confesională ort. română din Suiugd (Szunyogd), se publică concurs, cu termen de 30 zile, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1. Cărtir liber cu grădină de legume; 2 Pământ 13 iug.

O. Oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. Timișoara în (Temesvár Gyárvaros), iar regeclanții vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Ianova (Temesjenő) pentru a-și arată desteritatea în cant tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. la 7/20 iunie 1915.

Tanasie Chida
prezident. com. par.

Melentie Șora
notar al com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Oorean* adm. protopopesc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant la școala confesională gr.-ort. rom. din F. Bator (tractul Tinca:) să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post recursesele lor ajustate conform regulamentul și adresate comitetului parohial să le substearnă protopopului Nicolae Roxin în Micherechiu și să se prezenteze în biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 12/25 iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protopop inspector școlar. 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala conf. a 2-a de nou înființată în comuna biseriească gr. or. rom. din Roit, protopopiatul Tinței, com.